

Тарасенко М. Л.
студентка 2-го курсу
факультету прокуратури та слідства (кримінальної юстиції)
Національного університету «Одеська юридична академія»

ОРГАНІЗАЦІЯ ТА ДІЯЛЬНІСТЬ АДВОКАТУРИ В ІСПАНІЇ

Досвід зарубіжних країн дозволяє виявити особливості даного правового інституту його напрями, шляхи розвитку, які можливо ще не були введені в нашу країну. Аналіз досвіду розвинутих країн дає змогу передбачити ефективність даної чи іншої зміни, або ж настання негативних змін після її введення. Інститут адвокатури один з найважливіших для людини, бо дає змогу захистити її законні права, інтереси, саме тому ефективне забезпечення організації адвокатури є важливим. Відповідно до ч. 2 статті 24 Конституції Іспанії, кожен має право на захист адвоката [1]. Дана конституційна норма підкреслює найважливішу роль адвоката у процесі здійснення та захисту законних прав та інтересів громадян, тим самим надаючи особливого значення адвокатській професії в Іспанії.

В Іспанії регулювання діяльністю адвокатів здійснюється розділом Закону про судову владу від 01.06.1985 р [2]. Даний акт, з огляду на його спеціальний характер, має пріоритет перед загальними нормами інших законодавчих актів у питаннях регламентації діяльності адвокатів. Серед корпоративних актів, що регулюють діяльність адвокатів, найголовнішим раніше був Генеральний Статут адвокатури Іспанії від 22.06.2001 р. згідно з яким адвокати, об'єднані в колегію адвокатів Іспанії в якості займаються практикою і відповідають встановленим вимогам, професійно займаються наданням консультативних послуг, узгодженням і захистом публічних і приватних інтересів.

Після того як статут втратив чинність в 2006 р в Іспанії почали діяти нові правила допуску в адвокатуру, встановлені законом Іспанії від 30 жовтня 2006 г. «Про доступ до професії адвоката» і прийнятим у виконання зазначеного закону Королівським декретом від 16 червня 2011. Відповідно до нової процедури, випускники юридичних факультетів приймаються в адвокатуру не автоматично, як раніше, а після проходження практики і складання державного кваліфікаційного іспиту.

Для роботи як адвоката, крім відповідної юридичної освіти (хоча б – бакалавр), потрібна реєстрація в Колегії адвокатів (Colegio de abogados) або дозвіл державного зразка, який надає право працювати в цій сфері [3].

Слід виокремити два головних види адвокатів в державі : перший- який надає послуги в безкорисливій формі *abogado pro bono* або *Ad honorem*, другий – який надає послуги за певну фінансову винагороду.

Якихось правил, що встановлюють мінімальні вимоги до їх компетенції, немає та офіційного затвердження на законодавчому рівні також. Здебільшого, адвокат може брати участь у багатьох судових процесах та

надавати юридичні послуги в усіх сферах, але є певна направленість в тому що, адвокат вибирає певну спеціалізацію та реалізовує себе здебільшого в ній, або ще в декількох обраних сферах права (як приклад є : Abogados Accidentes de tráfico – адвокати з питань дорожньо-транспортних пригод; Abogados Administrativo – адвокати з питань адміністративного права; Abogados Adopciones – адвокати з питань усиновлення і т. д.). Більшість адвокатів займаються виключно обраними ними сферами, але мають бути компетентними в усіх.

У країні діють принципи щодо організації роботи адвокатури. Один із найголовніших це принцип щодо конфіденційності. Його можна тлумачити як безстрокове зобов'язання, яким абсолютно всі адвокати не можуть розголошувати факти або розкривати зміст документів, переданих йому клієнтом. Зобов'язок зберігати адвокатську таємницю поширюється не тільки на самих адвокатів, але також і на органи адвокатського освіти, і на їх працівників. Цей зобов'язок стосується всіх фактів, документів або обставинами, які стали відомі відносно довірителів, коли-небудь зверталися за допомогою.

Щодо персональної реклами теж є певний принцип: адвокатам Іспанії заборонено рекламувати або давати оголошення про послуги як самостійно, так і через засоби масової інформації.

Адвокатам, не дозволяється представляти двох чи більшу кількість осіб, чий інтереси б суперечили та могли б стати мотивом виникнення нового спору, або ж якщо адвокат має певну особисту зацікавленість у справі. Додержувати це правило має й помічник адвоката, зокрема, за обставин, коли інтереси клієнта можуть бути ущемленими. Це правило застосовується також у випадку, коли адвокат приймає доручення на ведення справи від нового клієнта, маючи інформацію, використання якої суперечить конфіденційності. Коли назріває конфлікт, адвокат повинен негайно призупинити свою участь в справі, повідомити всі заінтересовані сторони про конфлікт і діяти далі. Йому в цьому разі не дозволяється представляти усіх клієнтів, проте він може виконувати свої функції у певних рамках.

Адвокати є незалежними, щодо них не допускається зовнішній контроль, вплив, тиск, заінтересована підтримка під час виконання професійних зобов'язків. Для забезпечення незалежності адвокати повинні, зокрема, утримуватися від участі у справах, в яких їх подружжя або родичі є членами судового органу [4].

Будь-який адвокат, який є членом якої-небудь колеги адвокатів Іспанії, може вільно надавати свої послуги на всій території країни, в державах – членах ЄС та інших державах відповідно до чинного законодавства та міжнародних договорів. Адвокат може здійснювати свою діяльність індивідуально, а саме у власному кабінеті або ж в якості співробітника у адвоката, який може працювати також індивідуально, або в адвокатському бюро.

Адвокатська діяльність може здійснюватися колективно допомогою об'єднання адвокатів в одній з установлених законодавством форм, включаючи комерційні суспільства, або ж шляхом співпраці з представниками інших суміжних професій.

19.06.1943 р. була створена Генеральна рада асоціацій адвокатів Іспанії, яка була згодом перейменована в Генеральну раду адвокатів Іспанії, що діє й понині. Генеральна рада адвокатів затверджує статuti кожної асоціації адвокатів, а також загальнонаціональні правила, що регулюють окремі аспекти професії. Реєстрація в місцевій колегії адвокатів є обов'язковою умовою для того, щоб особа мала можливість займатися практичною діяльністю в якості адвоката на території всієї Іспанії

Кожна місцева асоціація адвокатів є юрисдикція самоврядним органом із своєю дисциплінарною колегією. Рішення останньої може бути оскаржене перед Верховною радою адвокатури. Функціями колегії є: забезпечення додержання членами асоціації правил адвокатської етики і практики; розслідування порушень цих правил у межах їх відання; прийняття рішень у скаргах на адвокатів, які порушили правила професійної поведінки і етики; провадження з усіх питань дисциплінарної юрисдикції.

Колегія може застосовувати до адвокатів такі заходи впливу: виносити догану, стягувати штраф, усувати тимчасово від виконання професійних обов'язків або повністю позбавити звання адвоката. Дисциплінарного трибуналу, що діє окремо від асоціації адвокатів, немає. Дисциплінарний процесуальний порядок встановлюється офіційним дисциплінарним органом за ініціативою трибуналу або заінтересованих відомств.

Кожна регіональна колегія адвокатів має свою дисциплінарну колегію. На засіданнях колегії розглядаються справи про порушення адвокатами норм Кодексу етики, в результаті яких приймаються відповідні рішення.

Список використаної літератури:

1. Constitución Española. URL: <https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1978-31229>
2. Ley Organica del poder Judicial de 01 julio 2001. – Access mode: <http://www.boe.es/acr.php?id=BOE-A-2001-1266> Consejo General de la Abogacía Española: URL: <http://www.abogacia.es>.
3. Святоцький О. Д., Медведчук В. В. Адвокатура історія і сучасність – К: Ін Юре 1997. 320 с.
4. Руденко М. В. Організаційні форми адвокатської діяльності у країнах Європи (Німеччина, Швеція, Австрія) / М. В. Руденко // Форум права. 2016. № 2. С. 168–174. URL: http://nbuv.gov.ua/jpdf/FP_index.htm_2016_2_27.pdf.

Науковий керівник: старший викладач кафедри організації судових, правоохоронних органів та адвокатури Національного університету «Одеська юридична академія» **Курганський Олександр Валерійович**